






Provozovny stravovacích služeb z 
pohledu bezpečnosti potravin 

Josef Kameník



Osnova přednášky

1) Úvod

2) nejčastější infekční alimentární onemocnění v EU ve 3. 
dekádě 21. století

3) ohnisková alimentární onemocnění v EU v r. 2023



Bezpečnost potravin vs. alimentární 
onemocnění 

• každý rok onemocnění na celém světě po pozření 
kontaminovaných potravin okolo 600 milionů lidí
▪ z toho 420 000 lidí zemře

▪ 125 000 případů úmrtí připadá na děti < 5 let



Bezpečnost potravin vs. alimentární 
onemocnění 

• více jak 200 různých alimentárních nemocí způsobených:

▪ bakteriemi
▪ viry
▪ parazity

▪ chemickými látkami
o akutní otravy/alergické reakce
o dlouhodobá onemocnění (např. nádorová onemocnění)-

Noncommunicable diseases (NCDs)



Bezpečnost potravin vs. alimentární 
onemocnění 

Jak se bránit výskytu kontaminovaných potravin?

= jak zajistit „bezpečné potraviny“?



Infekční alimentární onemocnění

• příčina (infekční agens):
▪ viry
▪ bakterie
▪ paraziti



Infekční alimentární onemocnění

• příčina (infekční agens):
▪ viry
▪ bakterie
▪ paraziti

• vnímavý jedinec
▪ (YOPI)

o Young Children
o Older Adults
o Pregnant Women
o Immunosuppressed Individuals



Infekční alimentární onemocnění

• příčina (infekční agens):
▪ viry

▪ bakterie

▪ paraziti

• vnímavý jedinec
▪ (YOPI)

• vehikulum
▪ kontaminovaná potravina/kontaminovaná voda



Pyramida surveillance
(Manning et al., 2016)



Nejčastější infekční alimentární onemocnění 
(zoonózy) v EU



2022 2023 změna 23:22

Kampylobakterióza 137 107 148 181 +11 074

Salmonelóza 65 208 77 486 +12 008

Infekce STEC 7 117 10 217 +3 100

Yersinióza 7 919 8 738 +819

Listerióza 2 738 2 952 +214



2021 2022

Kampylobakterióza 127 840 137 107

Salmonelóza 60 050 65 208

Yersinióza 6 789 7 919

Infekce STEC 6 084 7 117

Listerióza 2 183 2 738















Osnova přednášky

1) Úvod

2) nejčastější infekční onemocnění v EU

3) ohnisková alimentární onemocnění v EU (2023)



Ohnisková onemocnění v EU (2010-2020)



Kdy mluvíme o ohniskových onemocněních?



Ohnisková alimentární onemocnění  

Ohniskové onemocnění z potravin (foodborne disease outbreak): 

• 2 nebo více potvrzených případů, jež mají souvislost:
▪ se stejnou příhodou („zdrojem“)

▪ zahrnující patogenní mikroorganismus 

▪ po pozření běžné potraviny nebo přísady (kontaminované) 

▪ zdravými jedinci.



Ohnisková onemocnění v EU v r. 2023 (EFSA, 2024)

• EU-27 + Severní Irsko: 5 691 ohnisek alimentárních  
onemocnění (r. 2022: 5 763)

▪ onemocnělo 52 127 lidí (meziročně + 7,2 %)
o r. 2022: 48 605 

▪ 2 894 bylo hospitalizováno
o r. 2022: 2 783

▪ 65 smrtelných případů (nejvíce za posledních 10 let!)



Ohnisková onemocnění v EU (2010-2020)



Co znamená „se silným průkazem“?

• Strong evidence food-borne disease outbreaks

• Známe původce onemocnění (infekční agens)



Co znamená „se silným průkazem“?

• Strong evidence food-borne disease outbreaks

• Známe původce onemocnění (infekční agens)

• známe potravinu, která posloužila jako zdroj původce 
(vehikulum)



Co znamená „se silným průkazem“?

• Strong evidence food-borne disease outbreaks

• Známe původce onemocnění (infekční agens)

• známe potravinu, která posloužila jako zdroj původce 
(vehikulum)

• známe místo, kde se lidé nakazili (místo expozice)















Ohniska ve vybraných členských zemích EU



Ohniska ve vybraných členských zemích EU



Ohniska ve vybraných členských zemích EU



Původci ohniskových alimentárních 
onemocnění v r. 2023

• jen 51,6 % ohnisek (!) s identifikací původce
▪ 2 934 (32 273 případů a 43 smrtelných onemocnění)

• 48,4 % neznámé etiologie: nejhorší výsledek od r. 2014
▪ Nizozemsko: 880 (z 911)

▪ Francie: 759 (z 2 038)

▪ Belgie 661 (ze 722) 



Nejčastější agens v ohniskových 
onemocněních v r. 2023

agens počet ohnisek počet případů rozsah případů smrtelné případy

Salmonella 1 115 (258) 9 210 2-300 16

toxiny B. cereus 474 (19) 4 665 2-251 4

noroviry 359 (65) 8 149 2-580 1

Campylobacter 229 (27) 1 174 2-112 0

toxiny S. aureus 207 (32) 2 268 2-123 1

toxiny C. perfringens 140 (30) 3 342 2-426 8

STEC 66 (6) 270 2-36 1

scombrotoxin 66 (15) 414 2-154 0

mořské biotoxiny 38 (11) 162 2-26 0





Bakteriální agens včetně toxinů

• variabilní rozsah původců napříč členskými státy:

▪ rozdíly v monitorování ohniskových onemocnění napříč EU-27

▪ vysoký počet agens (> 10) hlášený z 6 ČS:
o Belgie, Francie, Německo, Itálie, Polsko, Španělsko

▪ 8 ČS hlásilo 3 a méně původců
o Bulharsko, Česko, Estonsko, Řecko, Maďarsko, Lotyšsko, Litva, Slovinsko a 

Severní Irsko



Bakteriální agens včetně toxinů

• Salmonella spp. (1 115 ohnisek; + 10,0 %)
▪ 4 ČS hlásily většinu ohniskových onemocnění (70,3 %):

o Polsko (269)

o Španělsko (252)

o Francie (143)

o Slovensko (120)

• 59,6 % ohnisek salmonelózy se známým sérovarem
▪ S. Enteritidis (542 ohnisek; + 37,2 %)

▪ S. Typhimurium (50 ohnisek; ↓ 12,3 %)

▪ monofazická S. Typhimurium (20 ohnisek; ↓ 4,8 %)



Bakteriální agens včetně toxinů

• Campylobacter spp. (229 ohnisek; ↓ 10,2 %)

▪ počty případů/počty hospitalizovaných případů: mírný nárůst

▪ ohniska v 16 ČS (ČR 0)

▪ Francie, Německo, Španělsko: 58,5 % ohnisek

▪ Malta: hlavní původce ohniskových alimentárních nemocí

▪ druhové zařazení neznámé u 70,3 %

▪ C. jejuni (63 ohnisek); C. coli (5 ohnisek)



Bakteriální agens včetně toxinů

• STEC (shiga toxin-produkující E. coli)

▪ 66 ohniskových onemocnění (↓ 7,0 %)

▪ 10 ČS (Rakousko, Belgie, Dánsko, Francie, Německo, Irsko, Malta, 
Nizozemsko, Polsko, Švédsko)

▪ první místo v Irsku a Severním Irsku

▪ 33,3 % se známou séroskupinou: O157 (9), O26 (5), O145 (3), 
O103 (2), O146 (2), O63 (1)



Bakteriální agens včetně toxinů

• Listeria monocytogenes

▪ 19 ohniskových onemocnění (↓ 45,7 %)

▪ nejvyšší úmrtnost ze všech etiologických agens

▪ 8 ČS (Rakousko, Belgie, Dánsko, Francie, Německo, Maďarsko, 
Itálie, Švédsko)

▪ ohnisko s 38 případy/2 úmrtí (L. monocytogenes 4b) v Itálii; stolní 
olivy





Nejčastější vehikula

Typ potraviny počet typ potraviny počet

Složené potraviny Maso a masné výrobky

pokrmy 142 kuřecí 52

pečivo/dezerty 25 nespecifikovaná 27

studené pokrmy 8 vepřové 23

sladkosti 2 hovězí 6

konzervy 1 krůtí 2

ostatní 1 ostatní červené maso 13

celkem 179 ostatní drůbeží maso 10

celkem 133



Vehikula a původci

• Maso a masné výrobky
▪ Salmonella spp.: 59 ohnisek „strong evidence“

▪ Polsko: 184 případů S. Enteritidis

▪ toxiny C. perfringens: 957 případů; Španělsko: 2 velká ohniska 
(426: školní jídelna/165 případů)

• Vejce a výrobky z vajec
▪ 95 ohnisek, z toho Polsko a Španělsko 85,3 % (81 ohnisek)

▪ Maďarsko: 300 případů ve školní jídelně (S. Enteritidis)



Vehikula a původci

• Ryby a výrobky z ryb
▪ 83 ohnisek „strong evidence“ ve 12 ČS (+ 20,3 %)

▪ scombrotoxin (histamin), Salmonella, mořské biotoxiny, toxiny B. 
cereus, noroviry, L. monocytogenes, toxiny S. aureus, toxiny C. 
perfringens, toxiny C. botulinum

• Mořské plody
▪ noroviry: 30 ohnisek „strong evidence“ (75 %), 414 případů

▪ Finsko: 150 případů v 1 ohnisku (ústřice)



Místo expozice?



EFSA, 2019: místa expozice



EFSA, 2020



Situace v r. 2022

Restaurace, hospody, takeaway… 147

domácnosti 145

závodní & školní stravování 37

nemocniční stravování 30



Rok 2023



Místa expozice v r. 2023

• 25 % případů (2 608) a 25 % hospitalizovaných případů 
(270) mělo původ v restauracích/kavárnách/barech 
▪ místa expozice hlásily ČS (mimo Bulharska a ČR)



Místa expozice v r. 2023

• 25 % případů (2 608) a 25 % hospitalizovaných případů (270) 
mělo původ v restauracích/kavárnách/barech 
▪ místa expozice hlásily ČS (mimo Bulharska a ČR)

• domácnosti: nárůst 35,2 % (pouze 13 ČS hlásilo)
▪ Salmonella spp. nejčastěji

• restaurace, kavárny, bary: nárůst 35,1 % (počet případů + 47,8 %; 
hospitalizace + 101,5 %)
▪ Salmonella spp. nejčastěji (73 ohnisek, 992 případů; 3 úmrtí)
▪ noroviry (30 ohnisek, 720 případů)
▪ stafylokokové enterotoxiny (14 ohnisek, 211 případů)
▪ toxiny C. perfringens (8 ohnisek, 173 případů)



Místa expozice v r. 2023

• Kantýny, závodní stravování: (počet případů ↑ 134,8 %)

▪ ohnisko v Německu: > 500 případů (noroviry)

• stravování v zařízeních „health care“ a rezidenční stravování
▪ počet případů ↓ 543; 8 případů úmrtí

o L. monocytogenes (2)

o toxiny B. cereus (1)

o toxiny C. perfringens (1)



Infekční alimentární onemocnění

• příčina (infekční agens):
▪ viry

▪ bakterie

▪ paraziti

• vnímavý jedinec
▪ (YOPI)

• vehikulum
▪ kontaminovaná potravina/kontaminovaná voda



Faktory, které přispívají k vypuknutí 
ohniskových onemocnění z potravin



Faktory, které přispívají k  vypuknutí 
ohniskových onemocnění z potravin

• Potraviny neznámého původu

▪ nevhodné hygienické podmínky

▪ nevhodná osobní hygiena

▪ žádné plány HACCP

▪ ……



Faktory, které přispívají k vypuknutí 
ohniskových onemocnění z potravin

• Potraviny neznámého původu

• nedostatečné tepelné opracování

▪ minimálně 70 °C/2 min



Bezpečnost potravin a tepelná úprava 

• Tepelná úprava = nejúčinnější postup eliminace 
vegetativních patogenních mikroorganismů způsobujících 
alimentární onemocnění 

• Kombinace teploty a času 70 °C po dobu 2 min zaručuje 
redukci více jak 6 logaritmických řádů (99,9999 %) 
vegetativních forem bakterií (Listeria monocytogenes).



Faktory, které přispívají k vypuknutí 
ohniskových onemocnění z potravin

• Potraviny neznámého původu

• nedostatečné tepelné opracování

• infikovaná osobamanipulující s potravinou => křížová kontaminace



Faktory, které přispívají k vypuknutí 
ohniskových onemocnění z potravin

• Potraviny neznámého původu

• nedostatečné tepelné opracování

• infikovaná osoba manipulující s potravinou

• nedostatečné chlazení (nedodržení chladírenského řetězce)

▪ syrových potravin (maso, ryby…..)



Faktory, které přispívají k vypuknutí 
ohniskových onemocnění z potravin

• Potraviny neznámého původu

• nedostatečné tepelné opracování

• infikovaná osoba manipulující s potravinou

• nedostatečné chlazení (nedodržení chladírenského řetězce)

▪ syrových potravin (maso, ryby…..)

▪ pokrmů po tepelné úpravě (zchlazené pokrmy)



Teplota pro uchování potravin

• USA: „pravidlo 40-140“
▪ potraviny uchovávat při teplotě < 40 °F (4,4 °C)

▪ potraviny uchovávat při teplotě > 140 °F (60 °C)





Faktory, které přispívají k vypuknutí 
ohniskových onemocnění z potravin

• Potraviny neznámého původu

• nedostatečné tepelné opracování

• infikovaná osoba manipulující s potravinou

• nedostatečné chlazení

• křížová kontaminace



Faktory, které přispívají k vypuknutí 
ohniskových onemocnění z potravin

• Potraviny neznámého původu

• nedostatečné tepelné opracování

• infikovaná osoba manipulující s potravinou

• nedostatečné chlazení

• křížová kontaminace

• zpracování kontaminované – neopracované přísady



Faktory, které přispívají k vypuknutí 
ohniskových onemocnění z potravin

• Potraviny neznámého původu

• nedostatečné tepelné opracování

• infikovaná osoba manipulující s potravinou

• nedostatečné chlazení

• křížová kontaminace

• zpracování kontaminované – neopracované přísady

• kombinace různých faktorů.



EFSA, 2019



Faktory, které přispěly k vypuknutí ohniskových 
onemocnění z potravin v r. 2023

• pro 33,9 % ohnisek „strong evidence“

▪ nedostatečné tepelné ošetření: 49 ohnisek
o Salmonella spp., Campylobacter spp.

▪ infikovaný personál: 31 ohnisek
onejčastější faktor norovirových infekcí (11 ohnisek)
o stafylokokové enterotoxiny (8 ohnisek)

▪ nedostatečné chlazení
▪ křížová kontaminace
▪ kontaminovaná přísada



Faktory, které přispěly k vypuknutí ohniskových 
onemocnění z potravin v r. 2023

• pro 33,9 % ohnisek „strong evidence“

▪ nedostatečné tepelné ošetření: 49 ohnisek

▪ infikovaný personál: 31 ohnisek

▪ nedostatečné zchlazení: 24 ohnisek

▪ křížová kontaminace: 41 ohnisek
o L. monocytogenes (3 ohniska)

▪ kontaminovaná přísada: 41 ohnisek
o Campylobacter spp., noroviry



Faktory, které přispěly k vypuknutí ohniskových 
onemocnění z potravin v r. 2023

• pro 33,9 % ohnisek „strong evidence“

▪ nevhodné uložení (čas/teplota): 36 ohnisek
o C. perfringens (11 ohnisek; 73,3 %)

o B. cereus (3 ohniska; 75,0 %)

o scombrotoxin (2 ohniska; 50 %)

o patotypy E. coli jiné než STEC (2 ohniska; 50 %)



Závěr

• ohnisková alimentární onemocnění poskytují detailnější 
informace z hlediska možných preventivních opatření

• ale relativně nízký podíl dovoluje poznat původce (51,6 %)

• nesoulad mezi top 5 původci všech případů onemocnění a 
top 5 původci ohniskových onemocnění

• známe skutečný význam bakteriálních intoxikací (B. cereus; 
C. perfringens; S. aureus)?


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4: Provozovny stravovacích služeb z pohledu bezpečnosti potravin 
	Snímek 5: Osnova přednášky
	Snímek 6: Bezpečnost potravin vs. alimentární onemocnění 
	Snímek 7: Bezpečnost potravin vs. alimentární onemocnění 
	Snímek 8: Bezpečnost potravin vs. alimentární onemocnění 
	Snímek 9: Infekční alimentární onemocnění
	Snímek 10: Infekční alimentární onemocnění
	Snímek 11: Infekční alimentární onemocnění
	Snímek 12: Pyramida surveillance (Manning et al., 2016)
	Snímek 13: Nejčastější infekční alimentární onemocnění (zoonózy) v EU
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22: Osnova přednášky
	Snímek 23: Ohnisková onemocnění v EU (2010-2020)
	Snímek 24: Kdy mluvíme o ohniskových onemocněních?
	Snímek 25: Ohnisková alimentární onemocnění  
	Snímek 26: Ohnisková onemocnění v EU v r. 2023 (EFSA, 2024)
	Snímek 27: Ohnisková onemocnění v EU (2010-2020)
	Snímek 28: Co znamená „se silným průkazem“?
	Snímek 29: Co znamená „se silným průkazem“?
	Snímek 30: Co znamená „se silným průkazem“?
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37: Ohniska ve vybraných členských zemích EU
	Snímek 38: Ohniska ve vybraných členských zemích EU
	Snímek 39: Ohniska ve vybraných členských zemích EU
	Snímek 40: Původci ohniskových alimentárních onemocnění v r. 2023
	Snímek 41: Nejčastější agens v ohniskových onemocněních v r. 2023
	Snímek 42
	Snímek 43: Bakteriální agens včetně toxinů
	Snímek 44: Bakteriální agens včetně toxinů
	Snímek 45: Bakteriální agens včetně toxinů
	Snímek 46: Bakteriální agens včetně toxinů
	Snímek 47: Bakteriální agens včetně toxinů
	Snímek 48
	Snímek 49: Nejčastější vehikula
	Snímek 50: Vehikula a původci
	Snímek 51: Vehikula a původci
	Snímek 52: Místo expozice?
	Snímek 53: EFSA, 2019: místa expozice
	Snímek 54: EFSA, 2020
	Snímek 55: Situace v r. 2022
	Snímek 56: Rok 2023
	Snímek 57: Místa expozice v r. 2023
	Snímek 58: Místa expozice v r. 2023
	Snímek 59: Místa expozice v r. 2023
	Snímek 60: Infekční alimentární onemocnění
	Snímek 61: Faktory, které přispívají k vypuknutí ohniskových onemocnění z potravin
	Snímek 62: Faktory, které přispívají k  vypuknutí ohniskových onemocnění z potravin
	Snímek 63: Faktory, které přispívají k vypuknutí ohniskových onemocnění z potravin
	Snímek 64: Bezpečnost potravin a tepelná úprava 
	Snímek 65: Faktory, které přispívají k vypuknutí ohniskových onemocnění z potravin
	Snímek 66: Faktory, které přispívají k vypuknutí ohniskových onemocnění z potravin
	Snímek 67: Faktory, které přispívají k vypuknutí ohniskových onemocnění z potravin
	Snímek 68: Teplota pro uchování potravin
	Snímek 69
	Snímek 70: Faktory, které přispívají k vypuknutí ohniskových onemocnění z potravin
	Snímek 71: Faktory, které přispívají k vypuknutí ohniskových onemocnění z potravin
	Snímek 72: Faktory, které přispívají k vypuknutí ohniskových onemocnění z potravin
	Snímek 73: EFSA, 2019
	Snímek 74: Faktory, které přispěly k vypuknutí ohniskových onemocnění z potravin v r. 2023
	Snímek 75: Faktory, které přispěly k vypuknutí ohniskových onemocnění z potravin v r. 2023
	Snímek 76: Faktory, které přispěly k vypuknutí ohniskových onemocnění z potravin v r. 2023
	Snímek 77: Závěr

